
 

CODICE ENTE 11600
 

        Via Fanfulla, 14  –  26900 Lodi

   

   
  V E R B A L E   D I   D E L I B E R A Z I O N E   D E L

P R E S I D E N T E
 

 
 
Reg.Del.P. 84 / 2025  Seduta n. 25 del giorno 06-08-2025
 
 
 

Oggetto: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE DEGLI STUDENTI DELLE SCUOLE
SECONDARIE DISECONDO GRADO, AGEVOLAZIONI TARIFFARIE SERIVIZI DI
TRASPORTO PUBBLICO LOCALEPER L'ANNO SCOLASTICO 2025/2026

 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì sei del mese di Agosto alle ore 16:30 nella sede della
Provincia di Lodi il Presidente Dott. FABRIZIO SANTANTONIO  con l’assistenza del Vice
Segretario Generale Dott. DANIELA NOSSA. 
 
 

  

 

 
  

ADOTTA
 

La deliberazione di seguito riportata
 
 



 
 

IL PRESIDENTE
 
RICHIAMATA la L.R. 4 aprile 2012, n. 6 “Disciplina del settore dei trasporti” e successive modificazioni
ed integrazioni;
 
CONSIDERATO che:

- l’art. 7, comma 3, della l.r. 4 aprile 2012, n. 6 ha disposto la costituzione delle Agenzie per il
Trasporto Pubblico Locale “quale strumento per l'esercizio associato delle funzioni degli Enti
locali in materia di programmazione, organizzazione, monitoraggio, controllo e promozione dei
servizi di trasporto pubblico locale”;
- con Decreto della Direzione Generale Infrastrutture e Mobilità n. 402 del 27.04.2016 è stata
costituita l’Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale del Bacino della Città Metropolitana di
Milano, Monza e Brianza, Lodi e Pavia;
- con Atto di Significazione, approvato con Delibera del Presidente della Provincia di Lodi n. 130
del20.12.2019 e dal Direttore dell’Agenzia con Determinazione n. 69/2019 del 30.12.2019,
sottoscritto dalle parti il 30.12.2019, sono state trasferite le concessioni del servizio di Trasporto
Pubblico Locale della Provincia di Lodi all’Agenzia del Trasporto Pubblico Locale del Bacino
della Città Metropolitana di Milano,Monza e Brianza, Lodi e Pavia (Agenzia), in attuazione
dell’art 60 comma 7 della l. r. 6/2012 “Disciplina del settore dei trasporti”, come modificata dalla
l.r. 15/2019, con decorrenza dal 01.01.2020;

 
RILEVATO che:

- dal 2010 il quadro tariffario relativo al servizio di Trasporto Pubblico Locale extraurbano della
Provincia di Lodi contempla, oltre ai titoli di viaggio previsti dal Sistema Tariffario Regionale,
titoli specifici a tariffa agevolata, dedicati agli studenti delle scuole secondarie di secondo grado,
inizialmente e sino all’anno scolastico 2019/2020 (nella forma del cosiddetto “Tesserone”) con
oneri compensativi interamente a carico delle aziende esercenti i servizi, quindi a partire
dall’anno scolastico 2020/2021 con oneri compensativi a carico della Provincia di Lodi;
- a partire dall’anno scolastico 2021/2022 in avanti l’agevolazione tariffaria a favore degli
studenti di scuola secondaria superiore è stata modulata nella forma di un abbonamento 10
mesi con sconto medio rispetto alla tariffa ordinaria del 17%;
- a copertura dei relativi oneri di compensazione, negli strumenti di programmazione finanziaria
della Provincia di Lodi sono stati inseriti a partire dal bilancio di previsione 2021 appositi
stanziamenti annui, nell’ordine iniziale di 80.000,00 euro cresciuti negli anni, in considerazione
dell’apprezzamento del Titolo di viaggio e del conseguente aumento del numero di abbonamenti
sottoscritti (arrivati nello scorso anno scolastico a oltre 2.400) che ha determinato l’esigenza di
provvedere ad integrazioni straordinarie disposte con apposite variazioni al bilancio;

 
VALUTATO opportuno, anche per l’anno scolastico 2025/2026, di:

- confermare le misure di sostegno alle famiglie attivando specifiche forme di agevolazione
tariffaria per gli studenti delle scuole secondarie di secondo grado del territorio, stanziando, per
la copertura degli oneri compensativi, nel bilancio di previsione 2025/2027, al capitolo 2765.7
“Trasferimenti ad Agenzia Tpl per agevolazioni tariffarie” sull’annualità 2025, un importo di € 
130.000,00 e sull’annualità 2026 un importo di € 80.000,00;
- estendere l’agevolazione tariffaria, previo accordo con le Società di trasporto, anche agli
studenti dei Comuni di Abbadia Cerreto, Corte Palasio, Boffalora D’Adda e Crespiatica  che per
raggiungere gli Istituti scolastici di Lodi utilizzano corse e Titoli di Viaggio rientranti nel
Programma di Esercizio/Sistema Tariffario di Competenza dell’Agenzia del TPL di Cremona,
previa intesa con la suddetta Agenzia e con le rispettive società di trasporto;

 
RITENUTO di poter demandare al competente Dirigente dell’Area Infrastrutture, Lavori Pubblici e
Trasporti l’adozione dei successivi provvedimenti conseguenti relativi all’impegno di spesa a favore
dell’Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale del Bacino di Milano, Lodi, Monza e Brianza e Pavia, con
sede a Milano, via Tommaso Pini, 1 – C.Fisc./P.Iva 09564630961, per l’emissione di un titolo di viaggio
a tariffa agevolata per gli studenti delle scuole secondarie di secondo grado del territorio, a titolo di
contribuzione da parte della Provincia di Lodi per la compensazione dei relativi oneri;



 
VISTI:

- il DUP 2025-2027 approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 36 del 19/12/2024;



- il Bilancio di previsione 2025-2027 approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37
del19/12/2024;
- il PEG 2025-2027 approvato con Deliberazione Presidenziale n. 3 del 08/01/2025;
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato con Deliberazione
Presidenziale n. 14 del 27 febbraio 2025;

 
ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole in merito di regolarità tecnica,
espresso dal Dirigente dell’Area Infrastrutture, Lavori Pubblici e Trasporti nonché il parere favorevole in
merito di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’Area Amministrativa – Finanziaria;

 
DELIBERA

 
1_ di confermare per l’anno scolastico 2025/2026, per i motivi esposti in premessa, per quanto di
competenza e d’intesa con l’Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale del Bacino della Città
Metropolitana di Milano, Monza e Brianza, Lodi e Pavia, la volontà di attivare specifiche agevolazioni
tariffarie dedicate agli studenti delle scuole secondarie di secondo grado del territorio;
 
2_ di chiedere all’Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale del Bacino della Città Metropolitana di
Milano, Monza e Brianza, Lodi e Pavia il mantenimento per l’anno scolastico 2025/2026 di specifici titoli
di viaggio aventi quadro tariffario agevolato a favore degli studenti di scuola secondaria di secondo
grado del territorio, secondo livelli di sconto analoghi a quelli applicati a partire dall'anno scolastico
2020/2021;
 
3_ di demandare al Dirigente dell’Area Infrastrutture, Lavori Pubblici e Trasporti l’adozione dei
conseguenti provvedimenti attuativi del presente atto;
 
4_ di trasmettere copia del presente provvedimento a:

- Agenzia per il TPL del Bacino di Milano, Monza e Brianza, Lodi e Pavia;
- Regione Lombardia, Direzione Generale Infrastrutture e Mobilità;
- Società Star Mobility Spa e Autoservizi Forti Sas, in qualità di gestori del Servizio di Trasporto
Pubblico Locale della Provincia di Lodi .
- tutti i Comuni del territorio e gli Istituti scolastici di scuola secondaria superiore del Lodigiano
per la più ampia diffusione e informazione delle agevolazioni tariffarie riservate agli studenti
lodigiano delle scuole secondarie superiori;

 
5_ di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.
 



 
 
   
Letto, confermato e sottoscritto                    

IL  VICE SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
  

Dott. DANIELA NOSSA Dott. FABRIZIO SANTANTONIO
 

 

[X] Atto dichiarato immediatamente eseguibile il 6.08.2025.

[] Atto esecutivo decorso l’undicesimo giorno della pubblicazione.
Lodi, 06-08-2025 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
 Dott. DANIELA NOSSA

 

 

Copia conforme all’originale in atti

 

Lodi, IL SEGRETARIO GENERALE
 Dott.

 


